
 

 

Školní lavice uvítají 
nové  školá čky 
A už je to tady, hola hola, zase na nás 
škola volá.  Do školních lavic se zřejmě 
nejvíce těší prvňáčkové, kteří ještě se 
školou nemají zkušenosti.  O tom vás, 
čtenáře, přesvědčí malá anketa na 
straně 3.  Tam se dozvíte, co malé 
předškoláky do školy láká nejvíce,  a  
také to, jak  dobře se vybavili.  Děti si 
také na svůj Velký den přejí i drobné 
dárky jako jsou bonbóny, zmrzlina, nebo 
výlet  do bazénu.  Vděčný je  klasický 
kournout plný dobrot, s tím se děti do 
školy  určitě bát nebudou. Celkem 42 
malých prvňáčků je hlášeno na ZŠ 
v Gagarinově ulici, Mánesova hlásí 50 
prvňáčků a  na ZŠ v Revoluční  jsou 
hlášeni 3 školáčkové a další mohou přijít 
ještě  v průběhu celého školního roku. 
Tam se také letos právě dokončuje 
rekonstrukce střechy, která probíhala 
v několika etapách. I v dalších školách 
se o prázdninách  mnohé změnilo. 
Třeba v ZŠ v Mánesově ulici jsou 
vymalované chodby a schodiště a od 1. 
října se budou vařit dva obědy.  „Pro 
žáky čeká ještě jedno překvapení, 
zrekonstruovali jsme učebnu cizích 
jazyků, kde je nyní 20 počítačů,“ řekl 
nám ředitel školy Václav Peteřík. 
 

DEN OTEVŘENÝCH 
PAMÁTEK 
Pro letošní rok jsme pro vás připravili 
den plný zábavy a vzdělávání. Hlavním 
tématem je včelařství, včela, včelí 
produkty a všechno, co se kolem včel 
děje. Od 10 hodiny se můžete vydat po 
městě, kde na vás bude čekat  
procházka po památkách, které bude 
doplňovat výše zmíněná tématika. Již 
na radnici si budete moci zakoupit hrací 
kartu, kterou mohou vyplňovat na 
určených místech jak děti, tak dospělí. 
Ta vás bude opravňovat ochutnat 
zajímavou pochoutku (samozřejmě z 
včelích produktů). Přímo na radnici se 
budete moci seznámit s historií a 
chovem včel ve Stříbře. Tuto akci pro 
vás připravilo místní sdružení včelařů. 
Hned vedle radnice na vás budou čekat 
městští ostrostřelci, kteří si pro vás 
připravili zajímavé ukázky a soutěže. Na 
náměstí před radnicí bude připraven 
malý trh s produkty z medu a s dalšími  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
zajímavostmi. Bude zde i podium s 
hudební produkcí. V letošním roce se 
podařilo přetočit film z roku 1975, který 
pojednává o životě ve městě a místních 
podnicích. Film  můžete  vidět v kině 
Slavia. V sudé hodiny poběží  filmy   o  
Stříbře  a v liché hodiny nový film z roku 
1975.   Určitě  se tam   někteří najdete a 
zavzpomínáte si. Pro ty, kteří už budou 
mít trochu hlad bude v restauraci Zlatý 
kalich (dvůr) připravena ochutnávka pro 
majitele karty. Ti ostatní si zde budou 
moci pochutnat na různých dobrotách. 
Chybět nebudou pochoutky z včelích 
produktů. 
Po posilnění můžete vyrazit dolů k řece, 
zde na vás bude čekat nově otevřená 
správní budova v hornickém skanzenu. 
Po prohlídce Prokopské štoly se podél 
břehu můžete vydat směrem ke 
Koubkově brance. Tady na vás čeká 
divadelní aktovka (také se včelí 
tématikou) v podání divadelního 
souboru Divoch.  Z Koubkovy branky 
procházkou dojdete až k bývalému 
kostelu Nanebevzetí Panny Marie (u 
čerpací stanice AGIP), čeká tu na vás  
výstava stříbrských amatérských malířů, 
kterou pro vás připravilo občanské 
sdružení STROM. Od kostelíku se 
vydejte do venkovní zahrady restaurace 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Sherwood a při kávě nebo jiné 
pochutině si trochu odpočinete. Děti si 
mezi tím splní další úkol v putovní 
soutěži. Kdo má rád zvuk varhan, může 
si v 16 hodin zajít do kostela Všech 
svatých, kde jsme pro vás připravili 
varhanní koncert. Pak už vás čeká 
pouze  případná procházka po starých 
částech města.    Co   budete    dělat   
se   zbytkem dne, už bude záležet 
pouze na vás.  Pro ty, kteří se rádi  
dívají  na   kopanou, je připraven „Turnaj 
nadějí“, který proběhne na stadiónu TJ 
Baník Stříbro od 9.30 hodin  a  bude  se 
hrát během celého dne. Hráči jsou děti 
ročníku 1996-1997. Večer vás čeká již 
kultovní film Údolí včel. Tento film bude 
pro všechny zdarma v kině Slavia od 
19.30 hodin. Děti se budou moci podívat 
na příběhy Včelky Máji až v neděli od 15 
hodin v kině Slavia. Určitě si udělejte 8. 
září čas a přijďte se projít po městě a 
poznejte místa, která ještě neznáte. Od 
tohoto roku by měl být den památek 
zasvěcen medu a měl by to být vlastně 
první ročník medových dnů ve Stříbře. 
Uvidíme, zda se nám podaří založit 
tradici.  
 

Jan Koenigsmark 
 

Internetová úprava bez velkoplošných reklam. 

Do školy se těší také prima  kamarádi  Pavel Koželuh, Anička Žiaková, Katka 
Entová,  Péťa  Klašovec a  Karolínka Turčániová. (zleva) 



 

Anketa 
Zeptali jsme se budoucích prvňáčků, jak 
se těší do školy a jestli už jsou vzorně 
připravení?? 
Na anketu nám odpovídaly děti ze 
všech mateřinek ve Stříbře…. 
 
Anna Žiaková, MŠ Sob ěslavova 

„Mě bylo 6 let už 
v únoru a do školy se 
hrozně moc těším.  
Aktovku jsme koupili 
v papír-nictví se 
setrou Maruškou a 
s rodiči.  Moc se mi 
líbí, mám na ní 
kočičku.  Ve škole 

bych se hlavně chtěla co nejdříve naučit 
číst.“ 
 
Pavel Koželuh, MŠ Palackého 
„Já budu chodit do 
školy v Mánesově 
ulici a opravdu se 
tam těším. Budeme 
tam totiž mít i 
počítače, to mi řekl 
tatínek.  A taky se 
těším na tělocvik a 
chtěl bych se naučit 
i anglicky. Můj kamarád už pár slov 
anglicky umí.  Mám připravené tužky, 
gumu a ještě toho musíme hodně 
koupit.“ 
 
Kateřina Entová, MŠ Sob ěslavova 

„Já už mám novou 
aktovku, je červená a 
plná různých smajlíků.  
Také má tužky, 
papíry, nůž-ky, sešity 
a moc pěkné desky. 
Do školy budu chodit 
v Plzni.  Těším se na 
hodiny tělocviku a 

počítačů. Chci toho hodně umět, hlavně 
na počítači, abych mohla mít hodně 
dobrou práci.“ 
 
Karolína Tur čániová, MŠ Sob ěsl. 
„Já se do školy moc těším, nejvíc na 
první dvě třídy, tam 
se budu učit a i si 
moci hrát, pak už to 
asi nejde.  Chtěla 
bych mít hodně 
hodin tělocviku a 
taky se naučit 
slovensky.  A běhat 
na velký školní 
stadion a chodit na kroužek fotbalu.  
Aktovku už mám připravenou, je růžová 
s odrazkami, mám v ní i penál plný 
fixek, pastelek i pero.  Chodit budu na 
ZŠ v Gagarinově ulici.“ 
 
Petr Klašovec, MŠ  Pastý řská 
„Já půjdu na ZŠ v Mánesově ulici a 
těším se. Teta mi dala hezkou aktovku a 
máma mi koupila penál. Ve škole budu 
mít starší sestru Dominiku, tak se 

nemusím bát.  Chtěl  
bych  mít maturitu, tak 
se musím pořád učit.  
Nejvíce bych se chtěl 
naučit o lidském těle. 
Tak mě bude bavit 
zpěv.“ 

 

Musica ad Gaudium  
Soubor Musica ad Gaudium® vznikl 
v roce 1989. Interpretuje hudbu 
renesance a baroka. Původním 
zaměřením instrumentální soubor 
(flétny, violoncello a cembalo) rozšířil 
svůj repertoár od roku 1994 o vokální 
složku. V současné době vystupuje ve 
složení A.Brožáková-zpěv, A.Tichá-
cembalo, J.Tichý-flétny a V.Kapusta-
fagot,zobcové flétny. Během svého 
působení využil hostování některých 
českých i zahraničních interpretů. Pro 
Český rozhlas natočil soubor řadu děl 
barokních i současných autorů. 
Koncertuje u nás i v zahraničí. Jednotliví 
členové souboru se věnují také sólové a 
orchestrální hře a pedagogické činnosti. 
V roce 1998 soubor natočil své profilové 
CD. O tři roky později získal soubor 
grant města Plzně na cyklus čtyř 
koncertů Hudba v roce baroka se 
souborem Musica ad Gaudium a hosty. 
S podobnou tématikou úspčšně 
pokračoval cyklus i v létech 2002-2005 
a po roční odmlce byl obnoven pod 
názvem „Musica ad Gaudium a hosté“ . 
V létě roku 2004 a 2006 podnikl soubor 
diváky i kritikou výborně přijaté turné po 
Islandu. 
Na podzim roku 2005 natočil soubor své 
druhé CD Zahrada hudby. Vydáno bylo 
v lednu 2006 a je představováno na 
současných koncertech. 
 

 
 
Koncert tohoto souboru m ůžete 
navštívit ve St říbře dne 24. září 2007 
v sále radnice v 18 hodin. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POSLOUCHALI HEVER  

 
 

Taneční večer u Jevčáka se rozjel  až 
v pozdních hodinách. Předkapela 
Trambus hrála sice dobře, ale tanečníci 
se na parket nehrnuli.  Hever začal  
slušným nástupem a své příznivce 
nezklamal.  Pobavit se přišlo 105 
platících diváků.  

 

 

 

 

 

PROGRAM DNE 
PAMÁTEK 

 
Památky budou v provozu od 10 
do 17 hodin. Všechny akce jsou 
zdarma. 
9.30 
„TURNAJ NAD ĚJÍ“ 
(fotbalový turnaj na stadiónu) 
10.00 
Zahájení prodeje  sout ěžních 
karet 
(Radnice města)- majitelé pasů 
EHD zdarma a ostatní 10,-Kč 
10.00 
STŘÍBRO VE STARÝCH 
FILMECH 
(Promítání starých filmů dle 
rozpisu v kině Slavia) 
11.00 – 12.00 – 13.00 – 14.00 – 
15.00 – 16.00 
VČELÍ  POHÁDKA 
(Divadelní vystoupení souboru 
Divoch v prostoru Koubkovy 
branky) 
13.00 a 15.00 
ZAHRADNÍ KONCERT 
(V klášterních zahradách zazní 
slavné sklady v podání kvarteta 
Allegro) 
12.00 a 14.00 
BOJE A TANCE 
(vystoupení šermířů a krásných 
tanečnic v prostoru před muzeem) 
16.00  
VARHANÍ KONCERT  
(kostel Všech svatých) 
19.30 
ÚDOLÍ VČEL 
(historický film- kino Slavia) 
10.00-16.00 hodin 
Náměstí – malý trh a k pohod ě 
bud ou vyhrávat kapely. Uvidíte 
i zajímavou módní p řehlídku. 
 

9.9. – neděle – pro d ěti filmové 
pohádky o v čelce Máje od 15 h. 
v kin ě Slavia. 



Chraňte stromy, oni vás 
také chrání…….. 
Oteplování země, nedostatek pitné 
vody, rozsáhlé požáry, to vše sužuje 
naši nebohou matičku zemi.  A všichni si 
říkáme, to se nás netýká. To není v naší 
zemi, to není v našem sousedství.  Ale 
pozor!!  Vše může být brzy i ve vašem 
okolí.  Tak například – začneme 
zdánlivou banalitou.   

 

 
 

Sousedce stíní do bytu strom za 
panelákem a co víc, dalším sousedů 
dokonce padá listí na balkon. To je 
slovo do pranice, kdo to  chce pořád 
uklízet?  A co ten pyl na zaparkovaných 
vozech? Tak co asi sousedé udělají? 
Jdou žádat na Odbor životního 
prostředí, aby se strom porazil.  Tam 
váhají, mají rozum a tuší, že udaný 
důvod o narušené statice asi není 
pravdivý.  A tak milý občan se potmě 
vyplíží ven a na kořeny vylije 
nejmenovanou tekutinu, která strom 
nevratně naruší.  Tím je rozhodnuto a 
strom se porazí. Sousedka je konečně 
šťastná, už vidí i naproti do paneláku, 
její manžel  vidí na parkoviště a 
sousedům přes chodbu nic na balkon 
nepadá!!!  

 

 
 

I naše děti mají rády stromy,  hrají   si   
v jejich stínu.  Děti potřebují mít 
budoucnost……. 

 

 Hmhm….. teoreticky vyřešeno….  Ale  
!!   Je horký letní slunný den. Tráva, 
která dříve rostla ve stínu stromu 
pozvolna zežloutne, do oken nepříjemně 
praží.  Projíždějící vůz zvířil  
 

prach a děti se rozkašlaly.  Nebo 
naopak, je tuhá zima, vítr lomcuje 
okenními tabulemi a burcuje je 
sněhovými vločkami. Taky to pěkně od 
okna táhne a musíme více zatopit.  
Škoda, že už tam není ten krásný 
bohatý strom, který v létě chladí a 
v zimě chrání…  Ach jo, to bylo hloupé 
rozhodnutí, to  ti na městě ale zase 
potento…. No jo, páni úředníci, vše 
dělají od stolu…..Tak takhle to 
momentálně funguje na více místech 
v republice.  
Je pravda , že je i spousta starých 
stromů, které by mohli ohrozit i život lidí, 
nebo třeba statiku stavby,  tam je 
samozřejmě  jisté, že strom se musí 
odstranit. Na druhou stranu je 
nehorázné chtít zničit mladý strom, jen 
protože stíní, anebo někomu zakrývá 
výhled.  Lidé, zamyslete se !!!  Příroda 
je jen jedna a už  teď  se  brání, jak 
může.  Zastavte nesmyslné kácení, 
nebo i naši malou krásnou zemičku, 
včetně našeho historického městečka, 
jednou pohltí betonový žár, který se 
může  změnit  v poušť.  Ono totiž jak se 
říká korunka ke korunce, tak to platí i o 
stromech.  Čím méně stromů, tím méně 
stínu a vody……. 
 
Jsme národ zlod ějů a 
prasátek?  

 

  
 

Je to neuvěřitelné, ale pokud někde 
v cizině vyslovíte slovo Čech, tak hned 
slyšíte, jojo dobrý pivo, dobrý krásný 
holky, ale kradou tam……  No máme 
hezkou vizitku ve světě,  raději se 
k národnosti nepřiznávat.  Ale jak se 
zdá, za chvíli získáme další nálepku , a 
to  země  nepořádku.  Jen se podívejte 
všude kolem, co je odpadků, proč je 
každý líný udělat pár kroků navíc 
k popelnici??  A také proč , když přijdou 
diváci do kina či na tanečníci na ples, 
proč to tam pak vypadá  jako na 
smetišti??   

 

 
 

Tak to je nepořádek z jedné řady v kině 
Slavia po promítání. Představte si 16 
řad………. 
 

 
I park se více podobá smetišti, lidé 
prostě ještě neumí žít jako lidé…. 
 

Po Stříbře jezdí neobvyklé 
vozidlo 
Bicykl, který má dvoje řidítka, dvě 
sedačky, lékárničku, rádio s repráčkami 
či hasicí přístroj sestrojil žák SOŠ  
Jakub Hříbal, který pochází z Chodové 
Plané a Stříbro křižuje při své letní praxi.  
Jakub chtěl původně pomoci 
kamarádovi, který píchnul a šel hledat 
do garáže a na půdu náhradu. Našel 
tolik různých součástek, že mu to hned 
vnuklo nápad sestrojit originální vozidlo.  

 

   

„Jen jsem to zkusil a má to úspěch. 
Kamarádi se dali i svézt.  Dost se líbí, 
ale jsou i takoví, co se posmívají a prý 
by na to nikdy nesedli,“ říká Jakub.  
Krásné vozidlo doplňuje také anténa 
s vlajkou a řidítka zdobí medvídek.  
Jakuba tak určitě ihned poznáte, až tu 
zase bude kolem projíždět. 

 

 
 
 



DDM     UPRAVUJE 
SKLEPNÍ    PROSTORY 
Novou střelnici a zázemí horolezců 
získají děti ve Stříbře.  DDM získalo část 
přízemí a sklepních prostorů, které 
hodlá využít ve prospěch dětí. 

 

 
 

 „Momentálně je vše v plné rekon-
strukci, v jedné části se připravuje 
vzduchovková střelnice a v další bude 
vnitřní horolezecká stěna, která se 
přemístí z patra v budově,“ řekl nám 
ředitel DDM  Miroslav Cvrk.  „Ačkoliv  
práce by měly finišovat  v zimním 
období, děti se nemusí bát, že by na 
podzim svůj oblíbený kroužek nemohly 
navštěvovat.  Horolezci zatím mohou 
využívat v teplejším počasí stěnu 
venkovní a budou se také věnovat 
teorii,“ dodal ředitel.  Město na úpravy 
vyčlenilo 150 000 Kč a sami horolezci 
slíbili odpracovat 1000 brigádnických 
hodin.  
 
 
Letní škola evropských studií 
2007 
 

Možnost vyzkoušet si studium na 
vysoké škole nabídla letos již podruhé 
Letní škola evropských studií, pořádaná 
Klubem mladých Evropanů. Druhý 
ročník proběhl ve dnech 22.-28. 
července v Praze a letos se na něj sjelo 
65 mladých lidí ze všech koutů České 
republiky.  

 

 
 

Letní škola je projekt, jehož hlavním 
cílem je přiblížit studentům problematiku 
Evropské unie. Dále má mladým lidem 
nastínit, jak vypadá studium na vysoké 
škole a navíc je obohatit o spoustu 
znalostí a kulturních i společenských 
zážitků. Všem účastníkům byl po celý 
týden nabídnut bohatý program, který 
kromě možnosti prohloubení znalostí 
obsahoval mnoho dalších aktivit. 
Studijní část proběhla na půdě 
pedagogické fakulty univerzity Karlovy. 
Dopolední část programu se sestávala 
ze semináře a z přednášky, které se 
každý den zhostil někdo jiný.  

Při přednáškách jsme se setkali s 
mnoha významnými hosty, jimiž byli 
např. poslanci Evropského parlamentu 
Vladimír Železný a Richard Falbr, bývalý 
ministr národní obrany Jiří Šedivý, nebo 
přednášející z Karlovy i Masarykovy 
univerzity, kteří nám poskytli bezpočet 
užitečných a zajímavých informací. 
Prostor dostala samozřejmě i diskuse. 
Po přednáškách následovaly tři 
semináře, z nichž jsme si každý vybrali 
ten, jehož problematika nám byla 
nejbližší. Obsah jednotlivých seminářů 
byl často natolik zajímavý, že jsme 
nezvládali dodržet časový rozpis. Ten 
byl vzhledem k bohatému programu 
více než nutný. 

Po obědě následovala obvykle 
exkurze. Navštívili jsme místa, kam 
bychom se sami jen tak nedostali. 
Zavítali jsme na ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, do Evropského domu, ale 
také třeba do Senátu parlamentu ČR či 
České národní banky. 

 
 
 

 
 

 

 
 
Po dni nabitém informacemi pak přišla 
na řadu samozřejmě zábava. Na plánu 
byl plavecký stadion Podolí, ale kluci se 
šli raději zchladit do restaurací, my holky 
jsme daly přednost nákupům. Podívali 
jsme se i do lanového centra, kde nás 
instruktoři naučili základy lezení a svoje 
nově získané dovednosti jsme si pak 
prověřili ve výšce. Dostalo se i na 
klasickou prohlídku Prahy, která nás 
však poměrně vyčerpala. Energii jsme 
nabrali na bowlingu a při plavbě 
parníkem. A když už jsme byli u té 
zábavy, vyrazili jsme večer vyparádění 
do hudebních klubů, kde jsme mohli 
zbytek sil vybít tancem. 
Abychom potvrdili, že jsme se nejen 
bavili, ale také učili, připravilo pro nás 
vedení soutěž projektů. Úkolem bylo 
vymyslet, jak přimět občany k tomu, aby 
se více informovali o Evropské unii. 
Každý tento úkol pojal jinak a komise 
v Evropském domě naše výtvory 
zhodnotila a ocenila. 
Po týdnu plném nových objevů a zábavy 
pak následovala evaluace a ukončení 
letní školy. Účastníci dostali certifikát a 
zhodnotili celý týden, který zde strávili. 
Abychom se stylově rozloučili, vyrazili 
jsme do hudebního klubu Face to face, 
kde jsme protančili, prozpívali a hlavně 
oslavili poslední večer. 

Troufám si tedy říct, že Letní škola 
evropských studií byla přínosem nejen 
pro mne, ale i pro všechny další 
účastníky. Ti, kteří na ni přijeli letos už 
podruhé, jsou toho jen důkazem. Tímto 
chválím i skvělou organizaci a hlavně 
ochotu a spolehlivost organizátorů a 
jejich přátelské jednání.  
Tento projekt je otevřen každému 
středoškolákovi, který se chce dozvědět 
více o Evropské unii, vyzkoušet si, jak 
vypadá vysokoškolské studium, navázat 
nové kontakty, najít nové přátele, a také, 
dle motta letošní letní školy, „zažít 
nečekané“.  

Sandra Štollová 
 

DDM má nového ředitele 
Výběrové řízení na 
ředitele DDM ve 
Stříbře vyhrál 
Miroslav Cvrk.    
Pana     Cvrka vět-
na  z vás zná jako 
učitele ze ZŠ 
Mánesova ulice, 
kde vyučoval pří-
rodopis a zeměpis. „Práce s dětmi mě 
baví, zejména pak mimo-školní aktivity. 
Zvažuji rozšíření nabídky kroužků do 
dalších směrů, chtěl bych více rozšířit  
přírodovědné obory a humanitní,“ řekl 
nám nový ředitel DDM.  Dodal, že 
předpokládá, že společně se ZUŠ a 
Baníkem dokáží ve Stříbře  pokrýt 
širokou škálu zájmů dětí.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FIRMA RYTECTVÍ 
RYŠÁVKA 

VÝROBA KLÍČŮ 
 

DÁVÁ NA VĚDOMÍ 
SVÝM ZÁKAZNÍKŮM, 
ŽE PŘEMÍSTILA SVOU 

PROVOZOVNU NA 
ADRESU: 

 

ŽIŽKOVA 90 
(vedle Pekařství Klimeš) 

 



HORNÍCI NEZAHÁLEJÍ….. 
  

Štola  bude osv ětlená 
Již II. etapa rekonstrukce štoly Prokop 
dále   zdárně pokračuje. Hornický 
spolek ve Stříbře získal od Nadace ČEZ 
dotaci ve výši 250 000,-Kč 
na další etapu rekonstrukce štoly 
Prokop, a to provedení další části 
elektroinstalace štoly. Práce budou 
zahájeny koncem měsíce září 2007 a 
musí být provedeny do konce 
roku. Veškeré přípravné práce pro tuto 
etapu jsou již provedené. Bude 
osvětleno dalších 300 m chodeb a 2 
hloubení podvodními světly. 
Následně členové hornického spolku 
budou provádět osazování roštů na 
podlahy, výdřevu stěn a stropů, 
začišťování chodeb a přípravu pro 
expozice  ve skladišti výbušnin. 
Práce budou probíhat po celé zimní 
období. 
 
Setkání hornických m ěst 
Dne 15. září 2007 se staří horníci a 
členové hornického spolku za 
doprovodu ostrostřelců zúčastní 11. 
setkání hornických měst a obcí 
v Horním Slavkově. Je možné, že budou 
ještě  nějaká místa v autobuse, která  by 
chtěl třeba obsadit někdo z vás, čtenářů. 
Vážní zájemci se mohou přihlásit u pana 
Neubergera tel. 602 264 077.  Vstup činí 
300,-Kč na osobu,  jinak Horní Slavkov 
není od Stříbra daleko cca 1 hodina 
jízdy, proto by i ostatní mohli mít třeba 
hezký výlet vlastní dopravou. 
 
Otev ření nové provozní budovy 
ve skanzenu 
Dne 8. září 2007 (sobota) na Den 
památek bude  ve Stříbře otevřený 
hornický skanzen u Červené lávky, 
občerstvení a hudba zajištěna. 
Začínáme  od 9,30 hod., kdy bude 
zahájené slavnostní otevření provozní 
budovy hornického skanzenu. 

 

 
 
 

Putování  po  st říbrském  
revíru  6.10. 
Po zdařilém jarním putování a 
žádostech o jeho pokračování,  jsme 
vybrali pro Vás další část revíru a to 
revír Svatopeterský. Získáte nové 
povědomí o stříbrském hornictví, vždyť 
zde bylo v celém revíru odhadem 200 
důlních děl během celé doby dobývání 
tj. kolem 800 let. 

Turistickým pochodem  se můžete projít 
částí  revíru,  mimo hlavní turistické 
trasy.  
Projekt „Turistický pochod stříbrským 
revírem“ vytvoří základ další propagace 
pro město Stříbro a okolí.  
Turisté a návštěvníci si mohou zakoupit 
turistické známky ( Muzeum Stříbro a 
Hornický skanzen Stříbro ), hornické 
odznaky, permoníci, DVD, medaile, 
hornickou vlaječku, publikaci „Kniha o 
stříbrském hornictví“ a publikaci 
„Stříbrsko v pohlednicích“. Doufáme, že 
to pro nás budou nezapomenutelné 
zážitky. 
U každého hornického zastavení , se v 
 krátkosti dozvíte  o historii důlního díla.  
Každý účastník, který projde trasu, 
obdrží nakonec hornický glejt o 
absolovování turistického pochodu 
stříbrským rudním revírem. 
V roce 2008 plánujeme III. část – 
Kladrubský revír a ve IV. části se 
podíváme do nejstaršího revíru, a to 
Všech svatých v okolí Milíkova. 
 
Zahájení pochodu je v  9,00 hod. dne   
6. října  před areálem hornického 
skanzenu ve Stříbře. 
 
Celková trasa  pochodu  - měří  15 km  
skanzen – Dlouhý tah- Michal – 
Heimsung – štoly Amálie – zpět 
k Zíkově lávce – štola Juda – štoly u 
Floriána - štoly na uhlí ve Vranově – 
jáma Michal a odvaly- jáma III. - 
skanzen 
 

 
 

Všichni turisté musí být vybaveni pitím a 
malou svačinkou, dobrou obuví a 
sportovním oblečením. Ve skanzenu 
bude po skončení akce pro hladové 
přivandrovalce připraveno k zakoupení 
občerstvení.  
Patronem akce je starosta města Mgr. 
Miroslav Nenutil a ing. Václav Votava. 

Srdečně zvou horníci 
                              

CIRKUS BUDE !!! 
První český Národní cirkus Jo-Joo 
přijíždí do Stříbra po dvou letech.  
Jeho artisté mezi tím stihli procestovat 
Singapur, Holandsko, Německo,  
Finsko a Las Vegas v americké Nevadě. 
Principála cirkusu jste mohli také potkat 
na pracovní cestě v Egyptě, kde 
získával poznatky o animačních 
artistických programech v arabských 
zemích, zaměřených na turistiku.  
Cirkus letos přiváží novou show s 
názvem LAS VEGAS SHOW  - účinkují 
v ní  artisté, kteří účinkovali v 
Nevadském casinu Circus-Circus. 

Jedná se o  netradiční akrobatické 
disciplíny s názvy LIDSKÁ 
CHOBOTNICE a SLINKY - lidský červík. 
   
Během programu nechybí výcvik koní, 
dalmatinů, opic, lam, leoparda, tygrů 
sibiřských v podání Jaromíra Joo, který 
je cvičí pouze hlasem a pohybem rukou 
– vše v gladiátorském stylu, orientální 
show s hady a krokodýly společně s 
fakírskými a ohnivými výkony. Visutá 
hrazda, artisté z Ruska a Ukrajiny.  
Klauni Bimbo a Sambo. To vše 
doplněno o výrazový tanec, divadelní 
prvky se zpětnou projekcí a laser show.  

  Děti s handicapem, z d ětských 
domov ů a stacioná řů, mají vstup na 
libovolné p ředstavení zdarma v č. 
doprovodu.  
 Místo a datum hostování cirkusu:  
  
Louka u řeky Mže  
 

4.9. – 5.9.2007  
 

Představení  ÚT, ST  od  17:00 hodin 
 
MĚSTSKÝ ÚŘAD NFORMUJE 
 

Městský úřad Stříbro, odbor obecní 
živnostenský úřad informuje občany o 
možnosti získání výpisů z obchodního a 
živnostenského rejstříku podle zákona 
č. 365/2000 Sb., o informačních 
systémech. 
Za vydání ověřeného výstupu ze 
živnostenského a obchodního rejstříku 
zaplatí žadatel 50,- Kč za každou i 
započatou stránku. 
Výpisy se vydávají: 
Pondělí  a ve středu v době od 7,00 do 
11,30 hod.      a od 12,30 do 17,00 hod. 

Za OŽÚ: Petráňová 
 
Slavnosti vína 
Říká se do třetice všeho dobrého, snad 
to tedy bude platit i o letošních 
slavnostech vína.  Cimbálovka 
z Prušánek bude hrát určitě stejně 

pěkně jako loni. Možnost koupě 
archivního i stolního vína, stejně jako 
další občerstvení je samozřejmostí. To 
všechno bude v neděli 9. září od 13 
hodin na Masarykově náměstí.  
V případě nepříznivého počasí se akce 
překládá do sálu restaurace Beseda. 
Bližší informace hledejte  v denním tisku 
a na plakátech.  

Mir. Nenutil 
 
 
 
 

 



VZPOMÍNÁME NAD 
„STARÝMA FOTKAMA“ 
připravuje Franta Samec 
 
Z louky pod kostelíkem Nanebevzetí 
Panny Marie musel pohled ku městu 
logicky spočinout i na poklidném zákoutí 
tvořeném baštou a k ní přilepeným dom-
kem. Zatím nic nenaznačovalo, že by 
právě těmito místy měl vést hlavní silnič-
ní průtah Stříbrem – pravý to opak klidu 
a pohody. Při té příležitosti prý bylo 
nutno vyřešit dilema: zachovat baštu a 
zbořit  onu chaloupku, či naopak. Na-
štěstí současný stav připomíná, že i 
v éře „optimistického ducha a budovatel-
ského nadšení “ žili lidé vládnoucí „pou-
hým“ prostým zdravým rozumem. Bohu-
žel však dost možná titíž majitelé zdra-
vých rozumů neměli dostatek sil, ale 
nejspíš i možností k tomu, aby silniční 
průtah nahradili silničním obchvatem. 
(Návrhy obchvatu jsou   totiž známy již 
z předválečné doby.) A tak byla, po dal-
ších téměř dvacet let, vedena tranzitní 
doprava přímo středem města… a hez-
ky přes náměstí. 
My se pro náš účel této trasy rovněž 
přidržíme. U tzv. „Velkých schodů“ neo-
pomineme věnovat tichou vzpomínku 
trošku pitoreskní budově, tehdy nesoucí 
čp.72. Ta snad měla býti pozůstatkem 
původně většího domu, jehož část mu-
sela, někdy závěrem 19.stol., ustoupit 
právě výstavbě výše zmíněných schodů. 
Objekt, ač obýván, dospěl ale v polovině 
let 80. století 20. do stavu, kdy pravdě-
podobně nejschůdnějším řešením ham-
letovské otázky: „Být – či nebýt“ bylo: 
„Zbořit“. Březen 1988 tak obohatil město 
o další rumiště, v dálkovém pohledu pak 
ochudil o jednu z drobných položek, kte-
ré však v součtu utvářejí komplex celko-
vého panorama.  
Levý obrázek dole pak ještě zrekapitu-
luje dřívější stav v místech, kterými jsme 
právě prošli. Můžeme se tak znovu pře-
svědčit, že tato část města bývala po-
měrně hustě zastavěna a tedy i zabydle-
na. 
Zřejmě obdobná situace, co se týče čet-
nosti zástavby, panovala i v prostoru vy-
ústění ulice Jiřího z Poděbrad do  ulice 
Plzeňské. Původní podobu těchto míst 
však bohužel nemám nikterak zafixo-
vánu. Zato si ale pamatuji poněkud taju-
plný dům č.25 (viz snímek vpravo),  vy-
plňující proluku mezi čísly 24 a 26, kte-
rou je dnes vedena přístupová komu-
nikace ku klášterním zahradám. Jak 
z obrázku patrno, vstupní portál budovy 
zdobily tři plastiky. Prameny z r.1908 
hovoří o sochách sv. Floriána, sv. Jiří a 
P.Marie. Zde se nabízí prostor k úva-
hám o možném dřívějším využívání ce-
lého objektu. Pro nás žel zůstává smut-
ným faktem, že osud této stavby se 
téměř shoduje s výše popisovaným 
č.72. Rozdíl je snad pouze v datu. 
Historie č.25 se uzavírá rokem 1957. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  



 
Na prázdninový pobyt jsem si vzala 
kroniku pana Vešty č. 3. Je to zajímavé 
čtení, staré 35 let. 20. prosince 1972 byl 
schválen jako kronikář města Stříbra 
pan Adolf Vešta, promovaný 
rostlinolékař, bytem Stříbro 
Rooseweltova 776. Do té doby město 
kroniku vedenou nemělo. Pan Vešta měl 
určitě bohaté záznamy, protože byl 
starousedlík, žil zde před 2. světovou 
válkou hlavně v Těchlovicích, odkud 
pocházela jeho rodina. Tyto zápisky pak 
použil pro psaní městské kroniky. Pro 
měsíc říjen jsem už připravila 
vzpomínky na rok 1938, kdy se Stříbro 
stalo součástí velkoněmecké říše a těch 
asi 500 Čechů, kteří zde žili, většinou 
město opustili. Těším se, že jednou po 
letech někdo bude číst mé zápisy 
v kronice a bavit se tím, jak divně ti lidé 
tenkrát na začátku 21. století žili. Jen 
aby se tak stalo, aby to vůbec někoho 
zajímalo.  A teď ty zápisy: 
Dne 28. dubna 1946 se konaly první 
komunální volby po válce. Vyhrála 
komunistická strana  se 706 hlasy, 254 
hlasů dostala strana sociálně 
demokratická, 212 voličů odevzdalo své 
hlasy národním socialistům a 105 
občanů volilo lidovce.  
5. až 14. července 1946 se uskutečnila 
ve Stříbře 1. krajinská výstava 
pohraničí. Zahájení se zúčastnil ministr 
zemědělství ing. Julius Ďuriš.  
28. října 1946 byl ukončen odsun 
Němců z okresu Stříbro. 
15. října 1946 bylo rozhodnuto, asi MNV 
Stříbro, protože všichni jsou ze Stříbra a 
blízkého okolí, likvidovat následující 
živnosti jako nepotřebné: kostní mlýn, 
hodinářství, 3 hostince, koželužnu, 
sklenářství a rámování, kožešnictví, 6 
obuvníků, 3 pekaře, 4 cukráře, 5 
truhlářů, 4 krejčí, 4 švadleny 4 
modistky(ty dělaly klobouky), 6 holičů a 
2 pletařky. Všechny uvádí pan Vešta 
jménem . 
V roce 1946 byl městem zakoupen 
plemenný kanec za 7 000 korun a jeho 
ošetřovatel bydlel v Mánesově ulici. A 
v roce 1947 město převzalo dva 
plemenné býky do vlastní správy a 
přestěhovalo je do městského dvora. 
Ten byl zajisté také uprostřed města. 
Dne 13. ledna 1947 bylo zahájeno 
vyučování na mlynářské učňovské 
škole. 
3. února 1947 se do Stříbra přistěhovalo 
7 rodin volyňských Čechů a rolnická 
komise města jim protokolárně předala 
zemědělské usedlosti s živým i mrtvým 
inventářem. 
17.  března 1947 začala pracovat 
stravovací akce pro mládež, kdy během 

54 dní bylo vydáno 7 186 dávek, to je 
čtvrt litru kakaa a jeden stogramový 
rohlík. Náklady činily 23 956,70 korun.  
3. června 1947 mělo naše město 4 138 
obyvatel, 140 domů je neobydleno, 
Neobděláno zůstává 57,76 hektarů orné 
půdy, která leží ladem a je silně 
zamořena heřmánkovcem přímořským.  
V říjnu 1947 bylo dokončeno předávání 
do vlastnictví rodinných domů, obchodů 
a živností na celém stříbrském okrese i 
v  našem městě. Dostali je dosídlenci.  
2. prosince 1947 byla zahájena 
pravidelná pouliční doprava městskými 
autobusy, jezdili dva řidiči jako 
zaměstnanci města. Autobus stavěl na 
Masarykově náměstí, tenkrát se taky tak 
jmenovalo, dále na konci staré 
Plzeňské, asi u dnešního hotelu U 
Branky, pak U Šestáků a na vlakovém 
nádraží. Zajížděl také na Palackého 
ulici. Jízdné stálo 2,60 jako denní sazba 
a v noci, protože autobus jezdil do 23 
hodin, se platily 4 koruny. Měsíční 
jízdenka stála 60 korun. Autobus jezdil i 
předtím, ale zřejmě se stal městským 
zařízením v roce 1947. 
20. prosince 1947 bylo uděleno čestné 
občanství předsedovi vlády Klementu 
Gottwaldovi a 21. listopadu 1948 na 
slavnostním zasedání MNV park ve 
městě dostal jméno také po K. 
Gottwaldovi, tentokrát už po prezidentu 
Československé republiky. 
V roce 1947 se opravovala sgrafita na 
čelní straně radnice.  
Výstavba kasáren na Leninském 
předměstí, mnozí mu tak říkáme 
dodnes, byla zahájena v roce 1948.  
27. ledna 1948 byl udělen diplom 
čestného občanství prezidentu republiky 
dr. Edvardu Benešovi. 
Na několika místech se pan Vešta 
zmiňuje o hledacích službách v boji proti 
mandelince bramborové. To je brouk, 
který napadá bramborová pole a 
přezdívalo se mu tehdy americký brouk, 
protože prý ho k nám a do ostatních 
lidově demokratických států shazovali 
američtí imperialisté, aby nám škodili. 
Byly vypracovány jmenné seznamy 
osob, muži do 60 let a ženy do 55 roků, 
občané byli písemně vyzváni radou 
MěstNV, autobusy rozvezeni na pomoc 
JZD jako hledací čety a  pak po akci 
zase odvezeni domů. 28. června 1953 
pozval pan Vešta jako tajemník rolnické 
komise na tuto akci 400 osob, které 
hledaly mandelinku 6 a nebo 7 hodin 
v tomto dni.  
Doprava byla zajištěna 16 autobusy 
ČSAD. Tyto hledací služby se konaly 
v neděli. V roce 1947 se mandelinka 
poprvé objevila, pak pan Vešta 
konstatuje, že zásluhou hledacích 
služeb byla mandelinka dána pod 
kontrolu, ale v roce 1952 byla opět silně 
rozšířena po celém okrese Stříbro. 
Opravdu si neumím představit, co 
taková pátrací služba dělala, jestli šli 
polem brambor a brouky sbírali, kam je 
dávali a jiné otázky mě v souvislosti 

s tehdejší akcí, trvající několik let, 
napadají. Když byl v roce 1949 vyhlášen 
1. pětiletý plán výstavby, říkalo se tehdy: 
Kdo na měkkých normách spinká, škodí 
víc než mandelinka.  
24. května 1948 byla zřízena nová 
turistická noclehárna v domě č. 56 na 
náměstí ve Stříbře pro 45 osob. 
Spravovala ji TJ Sokol Stříbro, turistický 
odbor.   
8. června 1948 byl ustanoven Antonín 
Charvát jako hrobník pro město Stříbro 
a ihned převzal funkci k údržbě hřbitova.  
V klášteře ve Stříbře byly jeptišky, 
patřící k řádu Kongregace milosrdných 
sester svatého kříže. Bydlely v ženském 
klášteře, který byl vybudován pro shora 
uvedené sestry v dnešní Mánesově 
ulici, dnes u kotelny pro konvikt, měly za 
úkol provádět výuku na dívčí škole 
v německém jazyce. Uvedené sestry 
byly odsunuty. Část budovy potom 
sloužila jako první mateřská školka ve 
městě, dále jako školní klub, bydleli tam 
lidé. Vlastně vždy po roce 1946 byl 
klášter rozdělen na dvě části, jednu 
soukromou a druhou veřejnou. Z parku 
je dosud patrné, že domy souvisely a 
také najdete výklenek pro nějakou 
sošku, zřejmě svatého. 
30. září 1948 rozhodnutím krajského 
výboru národní fronty byli vysídleni 
podle daných výměrů dr. Hrdlička, 
Adamec, Jan Kysela a František 
Řežábek. V dalším měsíci byli vysídleni 
další občané z našeho města.  
V roce 1949 začaly znovu fungovat 
očistné lázně, které byly původně 
postaveny za dělnické peníze v roce 
1921 v bývalé okresní nemocenské 
pojišťovně v Mánesově ulici. Celkem tu 
sloužilo zájemcům 23 van, 30 sprch a 2 
páry. Lázně byly předány do lidoslužby 
a jsou hojně využívány občany. Pak 
v této budově č. 563  byla početní 
stanice státních statků, zemědělská 
laboratoř a nyní je tu ubytovna. Ještě 
z boku do Bezručovy ulice jsou nápisy, 
které dosvědčují, že tu lázně bývaly.  
Podělila jsem se s vámi, milí čtenáři 
Stříbrského zpravodaje, o některé 
zápisy a omlouvám se, že jsem 
nevydržela a přidala na různých místech 
svůj komentář.  
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ZÁŘÍ 

 

Harry Potter a Fénix ův řád, Velká 
Británie / USA, 2007, 138 min 
Pátý film o mladém čaroději Harrym 
Potterovi s sebou tentokrát přináší 
mnohem více temna, než tomu bylo 
v předchozích dílech. Harry se ocitá 
v prekérní situaci. Pán Zla se vrátil a 
s ním i jeho přívrženci. Zůstávají ale 
v utajení a připravují se znovu ovládnout 
svět magie. Harry, který si je absolutně 
jist jeho návratem a brzkou realizací 
jeho zvrhlých plánů, se ale stává spíše 
terčem posměchu. Nejen že mu nikdo 
nevěří, ale do jeho života se připlétají i 
další problémy. Do školy přichází nová 
profesorka na Obranu proti černé magii, 
jejíž první setkání s Harrym se 
neodehraje přesně dle jeho představ. 
Ke všemu se ještě přidávají problémy 
s ostatními předměty a blížící se hrozba 
pro celý pátý ročník Bradavické školy – 
mezinárodní kouzelnické zkoušky NKÚ. 
Zvládne Harry vyřešit všechny obtíže a 
přemůže opět zlo? Nebo snad zlo 
zvítězí nad ním? To všechno vám ukáže 
pátý díl Harryho Pottera, natočený podle 
románu J.K.Rowlingové.  
Transformers, USA, 2007, 144 min 
Když se spojí pánové Steven Spielberg 
a Michael Bay, může vzniknout film, 
jehož námět byl doposud opředen 
pochybami. Transformers, film natočený 
podle motivu dětských hraček, se stal 
nejočekávanějším filmem léta 2007. 
Vesmír je sužován boji mezi dvěma 
mimozemskými klany. Když tyto 
civilizace objeví na Zemi zdroj energie, 
rázem se naše planeta stane 
předmětem boje a cestou k vítězství pro 
jeden z klanů. Klíč k tomuto zdroji je 
schován u jednoho chlapce jménem 
Sam. Z jeho pohledu je film sledován. 
Obyčejný teenager, jehož život byl 
prozatím jen jedním velkým problémem 
se školou, kamarády a dívkami, se 
stává nejcennější bytostí na planetě 
Zemi… A která hračka byla vlastně 
motivem filmu? Transformers jsou 
hračky, které se dokážou 
přetransformovat v kterýkoli dopravní 
prostředek. Tyto úžasné přeměny a 
nejen to uvidíte v novém akčním sci-fi 
filmu, který není jen podívanou pro děti, 
nýbrž i pro dospělé. 
Údolí v čel, Československo, 1967,  
97 min 
Historický příběh zasazený do druhé 
poloviny 13. století, to je Údolí včel. 
Rytíř Armin von Heide se rozhodl 
pronásledovat svého přítele Ondřeje, 
který je obviněn z porušování regulí 
řádu. Snímek ukazuje naprostou 
náboženskou oddanost a také chování 
člověka, který je schopen pro svou víru 
v Boha i zabít. To vše společně 

s dobovou atmosférou a hudbou uvidíte 
ve filmu Františka Vláčila. V tomto 
historickém dramatu hrají např. Josef 
Somr, Petr Čepek, Jan Kačer, Miroslav 
Macháček, Věra Galatíková a další čeští 
herci. 
Fantastická čtyřka, USA / Německo, 
2005, 106 min 
Skupina odvážných dobrodruhů se 
rozhodne uskutečnit svůj sen. Vydají se 
na velice nebezpečnou výpravu do 
středu kosmické bouře. Jejich plány jsou 
však narušeny příchodem nečekané 
kosmické radiace, která nenávratně 
změní jejich DNA. Začnou se u nich 
projevovat neobvyklé schopnosti, které 
musí využít k tomu, aby zachránili 
lidstvo před úderem zmutovaného Dr. 
Dooma. Fantastická čtyřka je dalším 
filmem natočeným podle komiksu. Zda 
je lepší než jiné komiksové filmy, to 
posuďte sami.   
Cesta bojovníka, Kanada / USA, 2007, 
99 min 
Máte-li chuť podívat se na 
propracovanou vizuální show, je Cesta 
bojovníka ideální volbou. Ve filmu 
budete sledovat boj mezi Vikingy a 
indiánskými kmeny. Časově spadá děj 
filmu do období několika stovek let před 
objevením Ameriky. A v této době se 
objevil na území bojem zničených 
Indiánů malý,  statečný chlapec. Poté co 
se ho indiánské kmeny ujaly a 
vychovaly ho, stává se chlapec 
bojovníkem a je nucen znovu se 
postavit bezohledným protivníkům a 
určit tak novou cestu osudu… 
Simpsonovi ve filmu, USA, 2007,  
87 min 
Veselá americká rodinka, celému světu 
známá pod jménem Simpsonovi, se 
konečně dočkala prvního filmového 
zpracování. A nebyli by to Simpsonovi, 
kdyby prošli celým filmem bez značných 
problémů. Jejich dobrodružství začíná 
v samotném Springfieldu, který je díky 
katastrofálnímu znečištění jezera 
uzavřen do izolace, a to právě díky 
Homerovi, který za pomoci svého 
nového domácího mazlíčka jezero 
znečistil. Simpsonovi se stanou terčem 
hrozeb a pronásledování, a proto se 
rozhodnou, že utečou za polární kruh. 
Do filmu nabitého vtípky a typickým 
Homerovským humorem vtěsnali 
scénáristé i manželskou krizi, nahého 
Barta a zamilovanou Lisu. Dlouho 
očekávaná celovečerní podívaná se 
stala hitem léta 2007 a určitě stojí za 
shlédnutí. 
Vdáš se, a basta!, USA, 2007, 102 min  
Daphne Wilderová (Diane Keaton) a její 
tři dcery, aneb příběh o matčině lásce 
k jejím třem roztomilým děvčatům. Až 
na jeden malý detail – všechny dcery 
jsou už dospělé a mají vlastní životy. 
Kromě nich mají i přehnaně starostlivou 
matku, která se je stále snaží vychovat 
k obrazu svému. V romantické komedii 
zazáří např. Lauren Graham, kterou jste 

mohli vidět v roli potrhlé Lorelai v seriálu 
Gilmorova děvčata. 
Miss Potter, Velká Británie / USA, 
2006, 92 min 
Dramatický příběh s Renée Zellweger 
v hlavní roli přichází na plátna jako 
odkaz známé spisovatelce Beatrix 
Potterové. Tato žena vyvolala největší 
rozruch na počátku 20. století. Svými 
kresbami a dětskými příběhy oslovila 
několik generací a její knihy se snad 
nikdy nepřestaly prodávat. Miss Potter 
vám ukáže, že ačkoliv tato nadaná 
spisovatelka ve svých knihách otevírala 
lidem svou fantazii, její soukromí 
zůstávalo pod zámkem a její osobní 
život nebyl zdaleka tak šťastný, jako 
dobrodružství malých králíčků v jejích 
knížkách… 
 
 
Studenti vyjeli za poznáním 
do Německa 

 
Předposlední červnový týden se pro pět 
studentů Střední odborné školy ve 
Stříbře stal jedinečnou příležitostí 
vyzkoušet si v praxi jednak znalosti 
německého jazyka, současně se 
seznámit s prostředím a s fungováním 
řady veřejných institucí. Byl totiž učiněn 
první krok k navázání tradice 
výměnných pobytů studentů. Partnerem 
a  zároveň výborným hostitelem se stala 
Europa-Berufsschule ve Weidenu. 
Studenti po dobu pobytu nahlédli 
například do zákulisí výuky práva, 
zúčastnili se soudního jednání, navštívili 
provoz závodu BHS Weiherhammer, 
Monte Kaolino Hirschau, byli hosty rádia 
Ramasuri, seznámili se s historií 
příhraničních měst Weiden a Amberg a 
v neposlední řadě sami vykonávali praxi 
na vybraných úřadech. Mohli tak 
porovnat fungování správního systému 
u nás a v Německu na základě vlastních 
zkušenností, což sami hodnotili jako 
významný osobní přínos pro další 
studium i pomaturitní praxi. Současně si 
ověřili své schopnosti komunikovat v 
cizím jazyce, neboť byli ubytováni v 
rodinách žáků a pedagogů hostitelské 
školy. 
Zúčastnění studenti navázali osobní 
přátelství, a tak se již dnes těší na 
konec listopadu, kdy budou moci oplatit 
svým kamarádům a kolegům velmi 
vstřícné a milé přijetí a strávit s nimi 
týden, během něhož seznámí své 
protějšky se svým domácím prostředím. 

 
Mgr. Kateřina Klepsová,  

 SOŠ Stříbro 
 

RECENZE 
SANDRA ŠTOLLOVÁ 

 



 
ZÁKLADNÍ 
UMĚLECKÁ 
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ZÁPIS DO ZUŠ STŘÍBRO 
 
v pond ělí  3. září od 9.00 do 13.00 
v úterý 4. zá ří, ve st ředu 5. září a 
ve  čtvrtek 6. zá ří, vždy od 12.00 do 
16.00 hodin. 
Týká se všech (stávajících i nových) 
žáků. Zápis do hudebního oboru je 
v ZUŠ, Kostelní 106, do výtvarného 
oboru je na Masarykovo náměstí 17. 
Ve škole se vyu čuje v p řípravném a 
základním studiu, podle zájmu se 
otevírá studium pro dosp ělé. 
Přípravné studium I. stupn ě je pro 
žáky od 1. t říd základních škol. Ke 
konci roku, po úsp ěšném vykonání 
přijímací zkoušky (u hudebního 
oboru) jsou žáci p řijati, u výtvarného 
oboru za řazeni do 1. ro čníku I. stupn ě 
základního studia. II. stupe ň je 
zpravidla pro žáky st ředních škol. Do 
základního studia mohou být p řijati 
žáci do 18 let. 
        HUDEBNÍ OBOR 
V hudebním oboru se vyučuje hře na 
klavír, elektronické klávesové nástroje, 
akordeon, housle, zobcovou a příčnou 
flétnu, klarinet a saxofon, trubku a 
bastrubku, pozoun, tenor a baryton, 
tubu , bicí nástroje a kytaru. 
NOVĚ OTVÍRÁME SÓLOVÝ ZPĚV. 
Povinné předměty jsou:  hudební nauka 
1. – 5. ročník, komorní, souborová a 
orchestrální hra. 
        VÝTVARNÝ OBOR 
Ve výtvarném oboru vyučuje plošnému 
vyjadřování, plastickému a prosto-
rovému vyjadřování, objektové a akční 
tvorbě, výtvarné kultuře a volitelné 
náplni výuky. 
Přihlášku  dostanete v ZUŠ nebo ji 
najdete na  web.quick.cz/zus.stribro            
v dokumentech nebo ji dostanete při 
zápisu. 
 

RODINNÉ KONSTELACE   A  
ONE BRAIN 
Čas dovolených a prázdnin nám utekl 
jak voda a čekají nás opět dny plné 
povinností a pracovního vytížení. Ale ne 
každý se s tímto dokáže snadno 
vyrovnat a vznikající napětí a stres tak 
může negativně ovlivnit naše jednání. 
Především školáci a studenti jsou 
myšlenkami ještě  v prázdninových 
radovánkách a je pro ně těžké 
soustředit se a koncentrovat mysl na 
nové informace. Ti, kteří nastupují do 
prvních ročníků základních, ale i 
středních škol nebo učilišť, prožívají 

velmi důležité a náročné období svého 
života. Často se setkávám v mé 
kineziologické poradně při odblokování 
problémů strachu, nízkého sebevědomí, 
poruchami paměti a verbálního projevu 
právě s tímto obdobím. Pro rodiče toto 
platí dvojnásob. Jen si vzpomeňme, jak 
jsme prožívali s našimi dětmi všechny 
jejich postupy a srovnávali jsme je 
s vlastními zkušenostmi. To vše je 
provázeno emocemi, ovlivňujícími 
rodinné ale i obecné mezilidské vztahy 
.Z toho plyne, že příčinu problému 
můžeme najít až v generaci – tedy 
rodiče, prarodiče… 
V červnu letošního roku, jsme měli 
možnost zúčastnit se rodinných 
konstelací   pod vedením 
Mgr.Miloslavy RUTOVÉ z Plzn ě, která 
je zkušená facilitátorka  metody One 
Brain  a rodinným konstelacím se též 
věnuje několik let. Akce měla velký 
úspěch, a tak mohu všechny zájemce 
pozvat na další setkání, které se bude 
konat 19.září 2007 od 16h. v klubovn ě 
KD ve Stříbře. Z organizačních důvodů 
prosím o přihlášení se na tel.731 
510 474 Kineziologická poradna 
HARMONIE – Osmiková V ěra. 
Jedná se o práci v systému rodiny, kdy 
se za pomoci cizích lidí provede 
rozestavění jednotlivých prvků, které 
jsou spolu ve vztahu a vzájemně se 
ovlivňují. To nám ukáže, jak najít své 
místo v rodině i ve vztazích, a tím získat 
možnost pozitivně ovlivnit celý systém. 
Moc se těším na další milé setkání, při 
kterém pomůžeme nejen sobě, ale i 
svým nejbližším. 

Osmiková  Věra 
 

POZVÁNKA NA KLUBOVÝ 
VEČER na téma  
MÓDA – VŮNĚ 
v kin ě Slávia, 12.zá ří v 19.00 hod. 
"JEDINÉ CO MÁM NA SOB Ě V 
POSTELI, JE CHANEL No5" 
Výrok slavné Marilin Monroe  o parfému, 
který zná celý svět. Paní Coco Chanel si 
v roce 1921 tento parfém vybrala pro 
svou módní přehlídku a udělala jen 
dobře. Byla první dámou, která se 
odklonila od škrobeného stylu a navrhla 
např. dodnes známé "malé černé šaty". 
Klubový večer, který se koná 12.9. v 
19.00 hodin v sále kina Slávia Vám také 
nabízí módní přehlídku "Podzim ve 
všech barvách", kterou Vám představí 
dívky a chlapci pod patronátem paní 
Kaštovské. Kolekci pro přehlídku 
poskytla firma COLLET MÓDA paní 
Aleny Tůmové. 
Nabídne Vám i prohlídku výstavy „Cesta 
staletím vůní", kde Vás její autorka 
provede historií voňavek od Egypta až 
po současnost a ráda odpoví na Vaše 
dotazy. 
Přijďte se pokochat na jedinečnou 
výstavu, která spojila komerční a 
toaletní flakon, a na módní přehlídku. 
Toto spojení je zde právem, protože 

vůně a móda jdou spolu ruku v ruce už 
celé století. 
 
Evropský parlament – 
Štrasburk 
 
Každý evropský poslanec má jednou za 
rok možnost přivést 100 lidí ze své 
rodné země na prohlídku Evropského 
parlamentu. Tuto možnost dostala i 
naše škola – SOŠ Stříbro, kde jsou 
v současné době dva studijní obory 
(Veřejnosprávní činnost a 
Agropodnikání) – na základě besedy 
s panem poslancem Hynkem 
Fajmonem. 
Čtyři studenti a jeden pedagog – to byla 
průměrná velikost skupiny každé ze 
sedmi vybraných škol, jejichž studenti 
byli pozváni na exkurzi do Evropského 
parlamentu, jehož hlavní sídlo se 
nachází ve Štrasburku. Studenti nebyli 
vybíráni namátkou; z každé třídy vybrali 
třídní učitelé dva studenty podle 
prospěchu, a o tom, který z nich pojede, 
rozhodl test s tematikou Evropské unie. 
Cesta začala 19.6.2007 brzy ráno v 
Praze, kde nastoupila většina účastníků 
a zbytek se připojil v Rozvadově. 
Autobus měl zpoždění , takže do 
Štrasburku jsme dorazili oproti 
původnímu plánu o trochu později, ale 
nic jsme nezmeškali. Přijeli jsme do 
hotelu ATES, ubytovali jsme se a 
vyrazili na projížďku lodí po Rýně. Poté 
jsme se odebrali do restaurace, kam 
přišel také pan poslanec Hynek Fajmon, 
následovalo představení jednotlivých 
škol – a večeře. 
Druhý den ráno po snídani jsme opět 
naložili věci do autobusu a vydali se na 
prohlídku Evropského parlamentu. 
Prohlídka a debata s dvěma poslanci 
(Ivo Strejcem a Hynkem Fajmonem) 
byla zakončena obědem v místní 
jídelně. Tím byl vyčerpán oficiální 
program a my jsme se vydali do ulic 
Štrasburku, abychom si prohlédli město 
a využili posledních pár hodin volného 
času. 
Večer v půl osmé jsme se shromáždili u 
autobusu a cesta zpět do ČR mohla 
začít. Hranice ČR jsme přejeli krátce po 
druhé hodině ranní (21.6.2007) a cesta 
byla pomalu u konce. 
Ve Štrasburku jsme viděli plno 
zajímavých věcí, nahlédli jsme pod 
pokličku plenárnímu hlasování a odnesli 
jsme si ponaučení o tom, jak je důležité 
znát jazyky, chtít se prosadit a vědět, 
čeho chce člověk v životě dosáhnout.  
Tato exkurze byla velice zajímavá a řekl 
bych, že se líbila všem, kteří se 
účastnili. 

Jaroslav Horník,  student 2.B 
 
 
 
 
 



 

KINO SLAVIA   
 

Promítáme od 19,30 hodin  
02.-04.  Ne-Út 
HARRY POTTER  
 A FÉNIXůV ŘÁD 
( rodinný ) USA 
 

06.-07.  Čt-Pá 
TRANSFORMERS 
( akční sci-fi )     USA 
 

08.  So 
ÚDOLÍ VČEL 
( ostatní ) ČR  
 

10.-11.  Po-Út 
FANTASTICKÁ ČTYŘKA 
 A SILVER SURFER 
( akční komi. ) USA 
 

14.-15.  Pá-So 
CESTA BOJOVNÍKA 
( boj. fant. ) USA 
 
16.-18.  Ne-Út 
SIMPSONOVI VE FILMU 
( anim. sitkom ) USA 
 

20.-21.  Čt-Pá 
VDÁŠ SE, A BASTA ! 
(  rom.kom. ) USA 
 

24.-25.  Po-Út 
MISS POTTER 
( biografie ) ANGLIE+USA 
 

ODPOLEDNÍ PROJEKCE  
Ne 15,00hod.   
 Po+ÚT 17,00 hod.  
 

02.-04.  Ne-Út 
HARRY POTTER  A FENIXŮV ŘÁD  

11.  Út 
FANTASTICKÁ ČTYŘKA 
 A SILVER SURFER  
 

17.-18.  Po-Út 
SIMPSONOVI VE FILMU 
 

AKCE V ZÁŘÍ 
 

04.09. 
Tlumočnice v kině Slavia (první patro), 
Aj a Nj od 14.00 hod do 16.00 hod 
05.09. 
Vernisáž  fotografií  Hany Jevčákové a 
Jakuba Veselého. Předsálí kina Slavia 
v 19.00 h. 
07.09. 
Vernisáž výstavy obrazů Pavla Kollera . 
Koná se v muzeu od 17.00 h. 
08.09. 
Den památek – Medový den 
08.09. 
Sdružený trénink motokrosu (všech 
kubatur) od 10 hodin na terénu sv. 
Petra. 
12.09. od 19.00 hodin 
Klubový večer nejen pro ženy. Téma 
vůně a flakóny, bude i módní přehlídka  
15.09. 
Na zelené louce od 14.00 hodin 

15.09. 
Setkání hornických měst v Horním 
Slavkově.  Dopravu si můžete zajistit se 
stříbrskými horníky na tel.602 264 077 
21.09. 
Míša Leicht – v Gastro Zlatý kalich u 
zahradního grilu vám večer bude zpívat 
a hrát. 
25.09. 
EVA a VAŠEK – kulturní dům Stříbro od 
18 hodin 
28.09. 
Promo akce AMK – Masarykovo 
náměstí od 10.00 hodin. 
30.09. 
Terén  sv. Petra - závod AMK „Krajský 
závod SMS motokros Nepomuk“. Start 
ve 13.00 hodin. 
 
VAŘÍME SE ZPRAVODAJEM 
 Bublanina z rohlík ů 
6 starších rohlíků, 6 lžic polohrubé 
mouky, 6 lžic cukru, 4 vejce, necelý litr 
mléka, 1 vanilkový cukr, 1 lžička prášku 
do pečiva. 
V mléce rozšleháme vejce, cukr a 
nalijeme na rohlíky nakrájené na 
kostičky. Necháme vsáknout, přidáme 
mouku s práškem do pečiva a těsto 
rozetřeme na vymazaný a vysypaný 
plech. Poklademe ovocem ( nejlepší je 
s borůvkami nebo švestkami) a 
upečeme. Pokud chceme slabší vrstvu 
těsta, uděláme jen 2/3 dávky. 
Okatý kolá č 
30 dkg hrubé mouky, 10 dkg 
moučkového cukru, 10 dkg tuku (máslo, 
Hera), 1 vejce, 2 lžíce mléka, 1 
vanilkový cukr,1/2 prášku do pečiva. 
Mouku promícháme s cukrem, 
s práškem do pečiva a s vanilkovým 
cukrem.  Do směsi nakrájíme ztuhlý tuk 
a promneme. Přidáme vejce, mléko, 
vypracujeme a necháme v chladu 
odpočinout. Rozdělíme na dva díly, 
jeden díl položíme do vymazané dortové 
formy, potřeme zahřátou marmeládou.  
Zakryjeme druhým vyváleným dílem, ve 
kterém jsme kulatou formičkou vykrojili 
kulaté otvory – oka a společně 
opečeme. 
Dobrou chuť! 

Blanka Mozdíková 
 
 
Na zelené louce – program 
Přijďte se pobavit a podpořit vaše 
oblíbené kapely. V letním kině  
15.9.2007  od 14.00 hodin vystoupí: 
Pivo zdarma 
E!E 
Totální nasazení 
Speichelbrois (D) 
Sex Deviants 
S.A.S. 
Funkce šroubu 
Pornografic girl 
Hrábě v Báb ě 
Pilsner dogs 
 

 

INZERCE  
 
KOUPÍM  žulové dlažební kostky 10x10 
cm, 10-50m2 a zámkovou dlažbu, za 
rozumnou cenu. 
Tel.: 604996807 po 17 hodině 
PRODÁM  nadstandardní byt 3+1, 
kolaudace 2001, cena 1 700 000 Kč,  
vše nové.  (možno i garáž  a zahradu). 
Tel. 606 370 225 
PRODÁM  zahradu 550 m os.vl. 
Tel. 606 370 225 
PRODÁM rozestavěnou garáž nad 
Brožíkovou ulicí. (pod Dukelskou) 
Tel. 606 370 225 
POHLÍDÁM  vaše děti. 
Tel.  604 833 902 
DOUČÍM   matematiku. 
Tel.  604 833 902 
NABÍZÍM  výpomoc při žehlení a vaření. 
Tel.    304 833 902 
HLEDÁM řidiče dodávky na HPP i VPP. 
Zahraniční jízdy. 
Tel.: 604552424 
HLEDÁM KAMARÁDA   - nekuřáka, 
kolem 60.ti let. Nad 180 cm – na výlety, 
posezení u vína, tanec a ostatní 
radovánky. Zn. Barevný podzim života, 
kontakt v redakci  MKS 
PRONAJMU  garáž v Revoluční ulici. 
Tel. 728 750 925 
VĚNUJI  5 oken 120x150, možno na 
skleník. Tel.: 60552424 
 
OZNÁMENÍ 
Oznamujeme všem přátelům a známým, 
že dne 21.7. 2007 prohrála svůj boj 

s těžkou nemocí 
maminka, babička a 
družka paní Jana 
Chválová . Kdo jste ji 
znali, vzpomínejte 
s námi. Děti Hanka, 
Petr s manželkou, 
vnou-čata a druh Petr. 

Děkujeme všem za projevenou 
soustrast. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘIJMEME 
 

prodava čku   
do prodejny masa a uzenin  
(nevyučenou – zaučíme) 

a 
pracovníka 
na úpravu masa 

(možno i důch.–zaučíme) 
vše ve Stříbře 

 
Kontakt: 374 623730 

 

 



ZUŠ  DĚKUJE….. 
 

Pan Wenzel Hammerl  ze Spolkové 
republiky Německo předal 5. srpna 2007 
v Dinkelsbühlu řediteli Základní 
umělecké školy Stříbro Františku 
Kratochvílovi finační dar 1 000 Euro na 
zakoupení hudebního nástroje pro 
mládežnický dechový orchestr. Na 
snímku je ředitel ZUŠ Stříbro 
s hudebním nástrojem zakoupeným  
z výše uvedeného daru. 

 

 
 

Touto cestou váženému panu 
Wenzelovi Hammerlemu srdečně 
děkujeme. 

                                        ZUŠ Stříbro 
 

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ DIAKONIE 
BROUMOV VE SPOLUPRÁCI  

S MĚSTSKÝM ÚŘADEM VE STŘÍBŘE 
   

VYHLAŠUJE 
 

HUMANITÁRNÍ  SBÍRKU 
� Letního a zimního oblečení /dámské, 
pánské,dětské/ 
� Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, 
záclon, látek 
� Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, 
skleničky- vše jen funkční 
� Peří, péřových a vatovaných 
přikrývek, polštářů a dek 
 
VĚCI, které z ekologických d ůvodů 
VZÍT NEMŮŽEME: 
obnošené boty, kožichy, oděvy 
z umělých vláken, kabáty dále pak 
ledničky, televize, nábytek, počítače, 
jízdní kola a dětské kočárky - ty se 
transportem znehodnotí. 

 
Sbírka se uskuteční v našem městě dne 
12.09.2007 od 9:00 hod. do 16:00 hod. 
v zasedací místnosti radnice – přízemí.  
Věci prosíme zabalené do igelitových 
pytlů či krabic, aby se nepoškodily 
transportem 
Děkujeme za Vaši pomoc. 
 

Bližší informace podá na  MěÚ vedoucí 
sociálního odboru pí Ratajová č. 
tel.374801170  a referentky sociálního 
odb. pověřené sbírkou pí Brožová č. tel. 
374801174  a pí Pánková 374801173   
Diakonie Broumov je nezisková hu-
manitární organizace,  která poskytuje 
materiální pomoc potřebným občanům u 
nás  i v zahraničí a dává práci lidem, 
kteří jsou těžko umístitelní na trhu 
práce.   
Více na   
www: diakoniebroumov.org 
 
VÍTE PROČ JE ZÁŘÍ ? 
 

Podle římského kalendáře to byl sedmý 
měsíc roku, proto september. Jeho 
české jméno se spojuje se slovem záře 
– zářit. Ve skutečnosti však pochází od 
slova „zaříjen“, neboli malý říjen, popř. 
ze spojení „za řuje“ (za říje), souvisí 
tudíž se říjí jelenů, která může koncem 
měsíce začínat. 
Z pranostik můžeme vybrat   „V září 
mnoho požárů bývá, proto se obloha 
rdívá“, tato pranostika plyne z purpurové 
zbarvení oblohy při svítání a soumraku, 
to totiž souvisí s optickými jevy při 
výskytu suchého vzduchu s určitým 
obsahem aerosolů. 
 
RADY DO ZAHRADY 
Až budete  vyorávat brambory, 
nezapomeňte je uložit co nejdříve do 
tmy, na světle tvoří jedovatý solanin. 
 
Víte že, už staří Inkové uplatňovali 
blahodárná rostlinná společenství? 
Pěstovali kukuřici a když dosáhla výšky 
25 cm, vyseli k její patě fazole a ty 
využívaly kukuřici jako oponu. Mezi 
řádky pěstovali tykev, neboť pod jejími 
listy nevysychala půda. 
 
Nezalévejte  okurky studenou vodou 
jinak se vám odvděčí hořkou chutí. 
 
Pokud  se nedaří u vás cibuli, může to 
být tím, že ji pěstujete v příliš úrodné 
půdě. Vypíchejte mezi řádky cibule 
salát, aby odebral z půdy dusík 
  
V měsíci září sklízíme tykvovité plody, 
hlavně okurky a cukety. 
 
ZE  ZAHRADY POD POKLI ČKU 
 

Z cuket je výborný -  BRASOVSKÝ 
KOTLÍK 
2 menší cukety, 300 g vepřového 
mletého masa, 2 cibule, 4 stroužky 
česneku, 3 rajčata, kečup, 200 g 
žampionů či jiných hub, olej, tymián, sůl, 
pepř, kmín 
Cuketu s ostatním pokrájíme, na cibulce 
opečeme maso, přidáme  
 
krájenou zeleninu, houby  a třený 
česnek a dusíme do měkka, pak 
dochutíme kořením a kečupem. Měla by 
vzniknout směs, která je kompaktní, 

neteče. Přílohou je rýže nebo chléb. 
Můžeme posypat sýrem. 
Z této směsi můžeme vytvořit další 
výborný oběd a tím jsou: 
 
HERMELÍNOVÉ MISTIČKY 
S TAJEMSTVÍM 
Na porci počítám jeden hermelín, 
seřízneme vršek jako víčko, hermelín 
vydlabeme a naplníme směsí 
„brašovský kotlík, viz předchozí recept, 
do níž jsme předem vmíchali vydlabaný 
na kousky pokrájený hermelín, vršek- 
víčko položíme na směs a hermelíny 
vložíme do horké trouby na chvilinku 
ohřát, tak aby se nerozpustily!  
Vynikající přílohou je bramborová kaše, 
nebo nový brambor a posypeme hodně 
sekanou pažitkou. 
Pro toho kdo rád griluje a sedí na 
zahradě, mám jeden jednoduchý recept 
z cukety. 

Hana Štollová 
 

Svatováclavsk
ej vejšlap  

 
Počtvrté se můžete 
vydat přímo na sv. 
Václava na vej-šlap. 

Letos jsou hostitelskou obcí Hněvnice . 
Trasu (cca 14 km) můžete absolvovat 
po svých (zpáteční cesta autobusem) 
nebo coby cyklisté. Sraz pěších je 
v 9:28 před stříbrskou radnicí, cyklisté si 
naplánují příjezd do Hněvnic na 14. 
hodinu. Diplom a občerstvení zajištěny. 
Tedy v pátek 28. 9. zdrávi došli! 

Mir. Nenutil 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘEKLADY V NJ 
Petra Kolářová 

 
Tel: 723 547 444 
Fax: 377 826 409 

 
kolarova.pp@centrum.cz 
Všechny obory, dle potřeby 

S TLUM. DOLOŽKOU 
 

Kvalitně a rychle.  
 

V kině Slavia I. patro každé 
první úterý v měsíci od 

13 do 15 hodin 
 
 

www.prekladatelskyservis.com 

 



Jan Vavřička 

„Dědictví“ 
 
Ještě jednou jsem se podívala do 
zrcadla a naposledy zkontrolovala účes, 
oblečení, make up a vůbec celkový 
dojem. Jo, je to dobrý. Musím si akorát 
trochu víc věřit. Jsem mladá a pro 
někoho určitě hezká. Zamkla jsem byt a 
vyrazila do parku. Jsem trochu nervózní, 
ale tuhle schůzku musím zvládnout na 
sto procent. Dneska už jí to řeknu. Čas 
se krátí, za týden je úplněk a ještě jsem 
ji nedokázala pozvat. Nevím, co se mi 
vlastně nelíbí, vždyť zatím jde všechno 
podle plánu. Můžu být ráda, že se mi 
povedlo sehnat sympatickou 
rudovlásku. Je doopravdy hezká. 
Pětadvacet let, štíhlá, ráda sportuje, 
volejbal, plavání a tak. Líbí se mi, ale 
tak, jak bych to řekla, no ... normálně. 
Kouzlo je ale neúprosné, musím se k ní 
víc mít, jinak se za sedm dnů změním 
v ropuchu a všechen babiččin poklad se 
změní v prach. To by byl můj konec. Být 
žába není v našem řemesle to nejhorší, 
co vás může potkat, ale stejně. 
Proměnit se zpátky v člověka by mi dalo 
zabrat. Nejsem holt ještě takovej profík 
jako moje babi. Jestli to zaklínadlo 
nezlomím, tak přijdu o všechny knihy 
kouzel a poznámek, které mi babička 
odkázala. Pochybuju, že bych našla 
dalšího učitele nebo knihy, pomocí 
kterých bych se mohla dál vzdělávat. 
 
Jo babička, ta mi ten život pěkně 
zavařila. Odmala jsem k ní jezdila na 
prázdniny. Život na venkově byl 
báječný, koupání v řece, schovávačky 
v seně, jízda na koni ... to byla paráda. 
Babička Julie mě tajně učila 
čarodějnickému řemeslu, aby o tom naši 
nevěděli. V rodině jsem nadání zdědila 
jenom já a nikdo jiný o tom 
z pochopitelných důvodů nesměl vědět. 
Babi mě učila od mých šesti a byla to 
skvělá učitelka. Umím různá zaříkadla, 
uhranutí a pár léčivých kouzel. Létání na 
koštěti, kouzlo lásky a další vyšší kouzla 
mě však babi odmítala naučit. Prý, že 
na to ještě nemám věk. Musela jsem 
trpělivě čekat do svých dvacátin a teď je 
mi to stejně houby platný. Babička 
umřela a já musím pouze doufat, že 
zruším moc zaklínadla. Je to 
jednoduchý, splním úkol a získám klíč 
k vyšším kouzlům. 
 
Je krásně. Nebe je skoro bez mráčku a 
slunce pálí. Park hýří barvami, děti 
dovádějí na pečlivě sestříhaném 
trávníku a ptáci zpívají. Lidé špacírují se 
svými psími miláčky, někdo kolem mě 
projel na kolečkových bruslích, je tu 
prostě pohoda. Na lavičkách sedí 
milenci, no a už mám zase brouka 
v hlavě. Padesát metrů ode mě sedí na 
jedné z laviček Linda. Její dlouhé zrzavé 
vlasy na dnešním slunci přímo září. Jdu 
přesně na čas. Linda se usmívá, zvedá 
se z lavičky a jde mi naproti. 

 
„Ahoj Jani,“ směje se a líbá mě na 
uvítanou. 
„Ahojky.“ Směju se krásnému odpoledni 
a myslím na svou budoucnost. Je to 
holka, no a co má bejt. Když to zvládnu, 
prodloužím si život o takových sedm 
nebo osm stovek let. To za to stojí. Beru 
Lindu za ruku a vyrážíme na procházku. 
„Jak ses dneska měla? Povídej, 
přeháněj.“ Vybízí mě Linda. 
„Docela fajn. Pořádně jsem se vyspala, 
uvařila obídek a pak už jsem se chystala 
na rande.“ 
„Sluší ti to, Jani.“ 
„Díky, snažila jsem se.“ 
 
Povídáme si o všem možném a čas 
příjemně ubíhá. Linda je o pět let starší 
a určitě už má s děvčaty nějakou 
zkušenost. Nechala jsem se před 
několika měsíci sbalit na jedné oslavě 
narozenin. Bylo velké štěstí, že zrovna 
nikoho neměla, protože je opravdu moc 
hezká. Nevadí mi, že se držíme za ruce, 
ale je mi trochu divně z toho, co musí 
přijít. Míříme ke zmrzlinářskému vozíku 
a smějeme se svým vtípkům. Jsem 
trochu sobec, pro stovky let mládí 
udělám všechno. Babička mě naučila 
umění koncentrace mysli, které je 
v našem řemesle nezbytné. Musím toho 
plně využít. Veškerou nervozitu spaluji 
svým duševním plamenem. Sugesce mi 
zabrala jenom pár vteřinek. Jsem veselá 
a šťastná. Linda se mi líbí a její dotyky 
mi nevadí. Už spolu chodíme, moment, 
jo, tři měsíce. Jezdíme se koupat do 
lomu. Chodíme na borůvky, do kina a 
tak. Když jsem měla jít na první 
schůzku, byla jsem vyklepaná jako 
koberec naší paní domácí. Třásla jsem 
se jako osika, ale Linda byla báječná. 
Vůbec mě do ničeho nenutila, prostě 
jsme se nejdřív jenom tak procházely a 
povídaly si. Týdny plynuly a náš vztah 
se prohluboval. Naše láska postupně 
získala rozměr oceánu, jehož hloubka 
nám zamotala hlavu. Teď už mě 
nervozita přepadá jenom občas.  
 
Babiččina kletba nezná slitování. V roce, 
ve kterém nastane zatmění slunce, se 
musím o úplňku milovat s rudovlasou 
ženou. Splním-li tuto podmínku, 
kouzelné knihy se objeví a dědictví bude 
moje. Je dobře, že Linda je zkušenější, 
protože jinak bych svůj úkol určitě 
nezvládla. V milostných hrátkách se 
nechávám vést a přiznávám, že jsem 
hodně pasivní, ať se snažím sebevíc. 
Nakonec však budu muset dát do 
našeho milování všechno. Tak, už 
žádné rozpaky, teď jí to řeknu. 
 
„Lindo, miláčku. Chtěla bych tě pozvat 
ke mně na večeři.“ Musím to dokázat. 
Už jenom pár slov a je to venku. No tak, 
snaž se holka - dodávám si odvahy. 
„Hodilo by se Ti to příští sobotu?“ 
Koukám se vyplašeně na Lindu a 
čekám, co odpoví. 

„Jé, to by byla paráda. Skvělý. A co 
brácha?“ 
„Brácha jede na celej víkend do Alp. 
Budeme mít byt jenom pro sebe.“ 
„To je super!“ Chvíli se na sebe díváme 
a pak se vše zvrhne ve vášnivé líbání. 
„Počkej, nech si taky něco na sobotu ...“ 
zmateně koktám a končím dnešní 
rande. 
„Už musím jít, Lindo, promiň. Zavolám 
Ti.“ 
 
*** 
Týden pečlivých příprav uběhl jako 
voda. Dnes je úplněk. Uklidila jsem 
všechny pokoje a gruntovala jsem jako 
o život. Vlastně, o život tu jde 
především. O můj dlouhý, krásný život 
plný magie. Dnes se Lindě zcela 
oddám. Nesmím ji brzdit jako tenkrát na 
louce. Nebudu klást odpor. Budu se 
muset snažit, aby se jí to líbilo. Poslední 
babiččina podmínka zní orgasmus 
rudovlásky, a to do půlnoci. Teď je osm, 
snad to stihneme. Jakoby nestačilo, že 
se s ní vyspím. Přístup k vyšším 
kouzlům holt není zadarmo. Crrr. 
Zvonek burácí jako na poplach. Ježkovo 
voči! Linda už je tady. Kontroluju situaci. 
Večeře je hotová. Na stole čeká 
šampaňský, svíčky... všechno je, jak má 
být. Jsem umytá, navoněná a 
připravena na všechno. Otvírám dveře a 
zvu svou milenku dál. 
 
„Ahoj Lindo, vypadáš pěkně. Tak pojď a 
... jako doma.“ 
„Už jsem se nemohla dočkat, Jani.“ Její 
úsměv je kouzelný. Po vroucném objetí 
v předsíni jsme se přesunuly do 
obýváku. 
„Posaď se a vydrž, za chvilku přinesu 
večeři.“ Utíkám do kuchyně a sesílám 
na sebe omamující zaklínadlo. Pomáhá 
to, jsem vláčná a ještě jsem nic nepila. 
Čas letí jako splašený kůň. Večeře při 
svíčkách byla báječná. Linda pochválila 
mé kuchařské umění. Uklidila jsem 
nádobí a začaly jsme se opíjet. Pustila 
jsem hudbu. Myslím, že dvě lahve 
šampaňského nám dostatečně zvedly 
náladu. Mně teda určitě. Začaly jsme 
tančit. Je nám horko. Linda mě během 
tance svléká. Její krásné zelené oči mě 
pozorují jako mlsná kočka misku 
s mlékem. Napodobuji její pohyby a za 
chvilku tančíme pouze ve spodním 
prádle. Rychle rozkládám gauč a lehám 
si na něj. Linda je okamžitě u mě a 
zahrnuje mě polibky po celém těle. 
Objímáme se, hladíme. Během pár 
minut jsme se zbavily posledního 
ošacení i zábran.  

NOVÝ FILM O STŘÍBŘE 
Z ROKU 1975 BUDE 

PROMÍTÁN VŽDY 
V LICHOU HODINU DNE 
8.9.2007 OD 11 HODIN 

V KINĚ SLAVIA. 



„DĚDICTVÍ“ (dokončení) 
 

Naše těla se proplétají. Vzrušeně 
vzdychám a Lindu tak přivádím 
k šílenství. Lehá si na mě a šeptá: 
„Ja - ni. To je nád - he - ra. Mů - žu?“ 
„Ano.“ Tiše souhlasím a nechávám se 
strhnout do vášnivého milování. 
 

Probouzím se. Dnes ráno se vše 
rozhodne. Vzpomínám na babiččinu 
závěť. Tenkrát jsem seděla na tomhle 
gauči a najednou se nad stolkem, kde 
teď stojí dvě prázdné láhve od vína, 
zatetelil vzduch jako nad horkou silnicí a 
šup ... z ničeho nic tam ležel dopis. 
Babička Julie v něm psala, že odchází a 
odkazuje mi čarodějné knihy se svými 
poznámkami. Splním-li zadaný úkol, 
knihy se samy objeví na stejném místě 
jako závěť. Do té doby zůstanou 
neviditelné. Jestli včera večer Linda nic 
nepředstírala, tak ... vzduch se zavlnil a 
na stole najednou leží hromada knih. Na 
okamžik jsem oslepla. Protírám si oči, 
stoupám si a dívám se dolů na ... kam 
zmizely moje trojky, no fakt, prsa jsou 
pryč ... a co mi to visí mezi ... vždyť já 
jsem chlap! 
 

No jó, už si vzpomínám. Hurá! Vždycky 
jsem byl chlap. Lindě se to asi líbit 
nebude ale co, kouzlo jsem zlomil. 
Jmenuju se Honza a i všechno ostatní 
se mi postupně vybavuje. Jezdil jsem 
k babi na prázdniny a babička 
kouzelnice mě učila. Nějaké mentální 
kouzlo mi zablokovalo paměť a  vytvořilo 
falešné vzpomínky. Babča Julča byla 
machr, změnila mi tělo, paměť a snaž se 
holka. Jestli chceš dědictví, tak ... no, už 
to mám za sebou. Až mě uvidí Linda, 
tak bude asi prskat. 
 

Mlsně vzpomínám na její zrzavé 
chloupky a pomalu odhrnuji deku. A 
sakra! K chloupkům přibylo ještě něco 
mužného navíc. Rychle odvracím 
pohled a s pusou dokořán pozoruji vlnící 
se vzduch.  
 

Na stolku se z ničeho nic zhmotnila 
druhá hromada knih. 
  
Fotografie v kin ě 
Nová výstava fotografií obohatí vestibul 
kina Slavia od 5 . září  2007.  Výstavu 
připravují dva stalí členové stříbrského 
fotoklubu  Hana Jevčáková a Jakub 
Veselý.   

 

 
 

Slečna Hana Jevčáková   představí své 
záběry památek a z přírody.  

K fotografování ji přivedl učitel školního 
fotokroužku Milan Deredimos na OA ve 
Stříbře. Hanku kromě fotografování baví 
také volejbal, cyklistika a atletika.  A 
byla to právě tato mladá autorka, která 
k fotografii přivedla Jakuba Veselého.  
Jakub Veselý  si na výstavu připravil 
směs fotografií z dovolené, jedná se 
zejména o města a jejich památky.  
Mladý autor  vystudoval SPŠ – stavební 
v Plzni a mezi jeho další záliby patří  
fotbal a cyklistika.  Slavnostní vernisáž 
obou  autorů začíná v 19.00 hodin dne 
5. září.   
Všichni jste srdečně zváni! 
 
Vůně  zaplnila prostor kina 
 

Velice zajímavou a nevšední výstavu 
mají občané ve Stříbře. V předsálí kina 
Slavia vystavuje totiž Hana Štollová 
flakóny od voňavek. 

 

 
 

 Ty nejstarší jsou z 19. století.  Tato 
výstava je jedinečná v tom, že jako 
jediná propojila toaletní flakóny 
s komerčními.  „Už jako dítě jsem něco 
sbírala, byly to  třeba známky, kaktusy či 
pohlednice koní,“ vzpomíná Hana 
Štollová, která má nyní ve sbírce 900 ks 
flakónků.  „U flakónků jsem zakotvila 
proto, že mám moc ráda sklo a květiny, 
což obojí naleznu v parfému.  První 
flakón jsem našla v roce 1986, měl 
velmi zajímavý tvar a upoutal mě na 
první pohled,“ vypráví sběratelka.  

 

 
 

Údajně prý zálibu ve skle podědila po 
svém dědečkovi, který byl sklářem 
v Novosvětské sklárně a v Kavalieru 
v Otvovicích na Kladensku. Tam právě 
Hana Štollová prožila své dětství a se 
svou kamarádkou  Hanou  Zaňákovou 
zpívala ve školním sboru.  Tu dnes 
všichni známe jako populární zpěvačku 
Lucii Bílou. A právě  Lucie   dokonce 
některé  flakónky  Haně Štollové 
věnovala. Provoněná vernisáž 
nepřilákala jen ženy, ale i pánové 
obdivovali barevné skleničky. Ve sbírce 
nechyběl ani slavný Pitralón či Živé 

květy. Nejmenší skleničky měří 4 cm a 
největší 43cm. Sklo je z různých částí 
světa a má bohatou historii. Účastníky 
vernisáže zaujalo i vyprávění z dob 
Ludvíka XIV., kdy právě parfémy slavily 
svůj velký vstup na scénu. „Moc 
zajímavá výstava, zaujaly mě filigránové 
pláště na sklo a také ty dlouhé dózy 
s vlčím mákem,“ obdivovala výstavu 
Jaroslava Bušková ze Stříbra, která 
zároveň pochválila sběratelku za krásně 
naaranžované květinové vazby, které 
sama vytvořila.  Ani Marta Vydrová 
nešetřila chválou. „Moc hezké, ani bych 
nevěřila, že někdo vlastní takovou 
sbírku. Našla jsem tu i svou oblíbenou 
vůni,“ řekla nám Vydrová, která si ani 
neumí představit, že by měla mít  ve 
svém bytě 900 skleněných kousků.  
Krásná výstava potrvá až dokonce září, 
s krásnou fotodokumentací jen do konce 
srpna. Dne 12. září se mohou účastníci 
Klubového večera v kině Slavia mohou 
ještě něco zajímavého dozvědět o světě 
vůní. 
Výstava je otevřena na požádání 
pracovníků MKS v úředních hodinách a 
také při promítání v kině Slavia. 
 

Stříbrská kapela v novém 
kabátě 
 

Původní  skupina Revolever vznikla ve 
Stříbře kolem roku  2003   a za tu dobu 
navštívila posluchače v různých 
okresech Plzeňska, Rokycanska, ML. 
V té době se vystřídaly v roli zpěvaček 
Lucie Dušková a Bára Zemanová.   

 

 
 

Sestava kapely získala v roce 2006 
novou image.   A nyní působí ve složení   
Míša Balvínová  (zpěv),  Aleš 
Bohuslav  (basa),  Petr Londa  (bicí),  
Kuba Fišer  (klávesy) a  Zdeněk Brožka   
(kytara).  O zvuk se stará Stanislav 
Polák.  Repertoár je převážně  
rockového zaměření.  Kapela má i své 
vlastní songy, které napsal Zdeněk 
Brožka, ale převážně hraje věci 
převzaté.  Revolever  můžete 
v následujících měsících navštívit 
převážně na Plzeňsku a to :  
 
22.9. Pod Kopcem – Plzeň Božkov, 
19.10. Sporta Bar Tachov,  
10.11. Merlin Plzeň a 
08.12. Jam Plzeň 
Vždy v čase od 21.00 hod. 
 

Závěrem  lze dodat, že kapela se 
pomalu a jistě rozjíždí a její návštěvnost 
úspěšně stoupá. 



Bitva o ST ŘEDOZEM                
 ……aneb – zachraňte STROM ŽIVOTA 
!   Tak zněl  poutavý název jednoho 
z letních táborů na Tachovsku. Veškerý 
život malých táborníků se točí kolem 
starých časů plných mytologie, bájných 
příběhů a legendárních bojovníků.  
Temný pán Bail se usadil v koruně 
Stromu života. Síla stromu slábne a 
svět, tak jak jej známe, se ztrácí 
v temnotě a hnilobě. Elfové, Orkové, 
Nemrtví, Trollové, Hobiti, Gnomové i 
Trpaslíci již pocítili změnu, která 
přichází, avšak díky své zaslepenosti a 
pýše věří, že pouze jejich národ je tím 
vyvoleným, který přinese spásu pro 
všechny. Prach bitev o nadvládu zavál 
zdravý rozum i vzpomínky na pradávnou 
sílu skrytou ve ztraceném meči…..  

 

 
 

„Děti jsou rozdělené na mladší a starší 
oddíl a také do „sedmi ras“, které 
soutěží ve zručnosti, rychlosti a 
vytrvalosti,“ řekli nám  vedoucí Hana 
Fukerová a Pavel Hájek, kterého všichni 
znají pod přezdívkou Třešňák. „Po 
večerech tu děti ještě využívají různých 
kroužků tance, ručních prací, malování, 
zápasu a dalších,“ jmenují bohatý 
program  Fukerová a Třešňák.  „Já jsem 
tu letos potřetí a pokaždé je to super. 
Hodně chodíme do lesa, líbilo se mi 
pašování proviantu a další úkoly,“ 
vyprávěl Roman Moldovan  ze Starého 
Sedliště, který prý ty školní úkoly, na 
rozdíl od táborových, plní nerad.  

 

 
 

Tábor v Boněticích  vede již osm let 
Lenka Strankmüllerová ze Stříbra.  
„Vlastně se účastním všech možných 
táborů od  své plnoletosti. Vynechala 
jsem jen při MD. I další vedoucí, co tu 
jsou, prakticky vzešli z táborů, které 
jsem    vedla,“     usmívá   se   pohodová  
 
 
 
 
 
 

 
 
Lenka. „V našem táboře se stará o děti 
tým 37  pracovníků, mezi ně patří třeba 
kuchyně, zdravotníci, programoví 
vedoucí, oddíloví vedoucí atd.  Máme tu 
letos 158 dětí z celé republiky,“ dodala 
Strankmüllerová.  Z Plzně je na táboře i 
sedmiletá Kamila Haňáková. „Jsem tu 
letos poprvé, vlastně jsem tu, protože 
sem jezdila i moje starší sestra a hrozně 
moc se jí tu líbilo. Je to tu fakt nádherné. 
Nejvíc mě bavilo, když jsme hledali 
zvířata podle kódů,“ svěřila se malá 
tábornice. Táborníci jsou v naprosté 
pohodě.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Na den otevřených dveří pro rodiče si 
připravili bohatou nabídku akcí a 
soutěží. „Kupte si kyje, obrázky či 
svícny,“ nabízely výrobky dětí ve stánku 
Mare Šelmátová a Eliška Hyťhová.  Po 
táboře jezdil pojízdný „hostinec“, Elfové 
pekli párky, za čtyři vítězství ze šesti 
soutěží mohli rodiče dostat i opojný 
čarodějnický nápoj. Jen je škoda, že jich 
tak málo přišlo v dobovém oděvu a 
raději se vykoupili darem nedarem. 
Snad příště bude k vidění více kostýmů. 
Každopádně, tábor v Boněticích stojí za 
to!!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Na nudu rozhodně nebyl čas, kromě výletů do okolí  a  táboráku  si  děti  užily 
spoustu  soubojů  se  zlem   a  magií………. 


